食安輸発0 4 0 1第２号

食安検発0 4 0 1第４号

平 成 2 5 年 ４ 月 １ 日

各検疫所長 殿

医薬食品局食品安全部

監視安全課輸入食品安全対策室長

（ 公 印 省 略 ）

企画情報課検疫所業務管理室長

（ 公 印 省 略 ）

外国公的検査機関が発行する試験成績書の受入れについて

標記については、輸入手続きの簡素化を図る目的で昭和57年３月31日付け環食第

77号「輸入検査手続き等の改善について」により、外国公的検査機関が発行する試

験成績書について受け入れているところです。

今般、輸出国ではない第３国で検査を実施した試験成績書について、輸出国で検

査をした場合と同様に受入れるよう要望を受けたことから、問題発生時の対応が可

能な国について対応することとしました。

つきましては、外国公的検査機関の取扱いについては、今後、別添のとおりとし

ましたので御了知の上、輸入者等関係者への周知方よろしくお願いします。

なお、外国公的検査機関リストについては下記URLに掲載しておりますので、あわ

せて輸入者等関係者への周知方よろしくお願いします。

（別添）外国公的検査機関リスト

１．すべての国・地域から輸出された食品・添加物・器具容器包装・おもちゃの試

験成績書について、検疫所において受け入れ可能とする外国公的検査機関

２．当該国・地域から輸出された食品・添加物・器具容器包装・おもちゃの試験成

績書について、検疫所において受け入れ可能とする外国公的検査機関

（参考） 外国公的検査機関リスト

http://www.mhlw.go.jp/topics/yunyu/5/index.html